
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610204.000043/2022-43
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 76/21

 

MODALIDADE: Ata de Registro de Preços 06/20 - Pregão nº 02/20 - Prefeitura
Municipal de Bom Jesus/RN.
INSTRUMENTO: Contrato nº 76/21 - Processo nº 00610204.000260/2020-71.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA LOCATECH SERVICOS E SOLUÇÕES EM INFORMATICA LTDA​.
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, dispensando
a servidora Juciara Ferreira da Silva (matrícula nº 156.582-6 ), e designando
a servidora Andréia Cláudia Tito de Macêdo (matrícula nº 228.090-6), conforme
Processo nº 00610204.000043/2022-43, passando assim a CLÁUSULA DÉCIMA
SEGUNDA – DO FISCAL DO CONTRATO à seguinte redação:

(...)
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FISCAL DO CONTRATO:
O Servidor(a) Andréia Cláudia Tito de Macêdo, matrícula 228.090-6, CPF
008.075.904-10, ficará responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste
instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, 05 de abril de 2022.

(assinado eletronicamente)
Cipriano Maia de Vasconcelos

         Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

 

 

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 05/04/2022,

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 13840573         SEI 00610204.000043/2022-43 / pg. 1



às 10:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13840573 e o código CRC 9252C108.

Referência: Processo nº 00610204.000043/2022-43 SEI nº 13840573

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 13840573         SEI 00610204.000043/2022-43 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


22 06 DE ABRIL DE 2022Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

HOSPITAL MARIA ALICE FERNANDES
Aviso de Dispensa de Licitação Nº 04/2022 (2ª chamada) - Processo SEI nº
00610867.000153/2021-21
Objeto: Remoção de 02 (duas) árvores nas dependências do Hospital Pediátrico
Maria Alice Fernandes.
Data/Hora do envio dos documentos: Até 17 horas do dia 12/04/2022.
Documentação necessária que deverá ser enviada: Proposta assinada, Certidão
Negativa Quanto à Dívida Ativa da União / INSS; Certidão do FGTS; Certidão
Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidão Negativa Quanto à Dívida Ativa do
Estado, Certidão Municipal. OBS.: As empresas interessadas deverão procurar a
descrição completa do objeto no endereço abaixo Ou solicitar via e-mail: com-
prashmaf@gmail.com.
Maiores informações: Divisão de Compras - Av. Pedro Álvares Cabral s/n
Natal/RN, telefone para contato (84) 3232-5411. 
Natal, 05 de abril de 2022.
Signatária: Suyame Furtado Ricarte - Diretora Geral

Pregão Eletrônico nº 11/2022
Processo nº: 00610256.000429/2021-69
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de PRODUTOS PARA SAÚDE -
SOLUÇÕES SANEANTES a fim de abastecer a rede Hospitalar do Estado do Rio
Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Termo de Referência.
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no
uso de suas atribuições legais, torna pública a SUSPENSÃO do pregão 11/2022,
para conclusão da análise de esclarecimento do edital.
Natal/RN, 05 de abril de 2022.
Auridete Maria de Araujo
Pregoeira - CPL/SESAP

HOSPITAL REGIONAL NELSON INÁCIO DOS SANTOS
Termo de Dispensa de Licitação Nº 003/2022- Processo nº 00610621.000005/2022-
70
Processo nº 00610621.000005/2022-70 - HRNIS/SESAP
O Diretor Geral do Hospital Regional Nelson Inácio dos Santos no uso de suas
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 24, inciso II, da lei 8.666/83; 
CONSIDERANDO que a empresa A. P. DO NASCIMENTO - ME, preenche os
nossos pré-requisitos nesta modalidade. 
RESOLVE: 
1-Declarar a Dispensa de Licitação para as despesas referente à contratação de
empresa especializada em Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva com
reposição de peças e acessórios em diversos aparelhos de ar condicionados, para
esta unidade hospitalar, cujo valor é de R$ 16.331,00 (dezesseis mil, trezentos e
trinta e um reais), sendo R$ 6.820,00 (seis mil, oitocentos e vinte reais) referente
aos serviços de manutenção corretiva e R$ 9.511,00 (nove mil, quinhentos e onze
reais) referente a aquisição de peças e acessórios a ser celebrado com a empresa:  A.
P. DO NASCIMENTO - ME com base no artigo 24, inciso II da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Assú (RN), 31 de março de 2022.
Alberto Luís de Lima Trigueiro
Diretor Geral

SESAP/COADI/ SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610108.000031/2021-26 - Ofício nº 64/2022
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de SOLUÇÃO
FISIOLÓGICA 0,9% 500 ML para
cumprimento de DECISOES JUDICIAIS, convoca Empresas do ramo para apre-
sentarem propostas de preços nas condições especificadas no referido Ofício
Circular. Este se encontra disponível na SAS.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-
7647, ou do e-mail sas.sesaprn@gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 12/04/2022 (terça-feira).                                       
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta
de Preços contendo o valor unitário, valor total por item e valor total e assinatura do
responsável pela empresa.
Leila de Carvalho Fernandes Oliveira
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 - RP
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de PRODUTOS PARA SAÚDE -
AGULHAS E SERINGAS a fim de abastecer a rede Hospitalar do Estado do Rio
Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento. A abertura das propostas será no dia
20/04/2022, às 09h e a sessão de disputa será no dia 20/04/2022 e terá início às 10h,
no site www.licitacoes-e.com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à
disposição dos interessados no referido site com nº de identificação: 927711 e no
www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP-e-mail-
sesap.cpl@gmail.com - no horário das 08h às 14h de segunda à sexta-feira. 
Natal/RN, 04 de abril de 2022. 
Ana Maria Ferreira da Silva 
Pregoeira - CPL-SESAP/RN.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N º 023/2022
OBJETO: Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para
atender as necessidades das Unidades da Secretaria de Estado da Saúde Pública do
Rio Grande do Norte nas áreas de abrangências geográficas da II, IV, VI e VIII
Regionais de Saúde Pública (URSAPS), conforme especificações e quantitativos
relacionados na tabela abaixo. A abertura e disputa se dará no dia 25/04/2022 às
9(nove) horas (horário de Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br,
UASG: 925550. Informações: (84) 3232-2671. O Edital encontra-se disponível no
referido site e no www.compras.rn.gov.br, a partir do dia 06/04/2022 
Natal, 05 de abril de 2022. 
Carla Juliana Gomes de Souza - Pregoeira.

SESAP - HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO. 
ANULAÇÃO DE EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Tornar sem efeito a publicação do extrato Termo de Dispensa de Licitação nº
04/2022 com amparo legal no Inciso II, do Art. 24 da Lei nº 8666/93 e suas alter-

ações no DOE nº 15.150, edição do dia 30/03/2022 e a sua republicação por incor-
reção publicada no DOE nº 15.153, edição do dia02/04/2022 para aquisição de água
mineral em garrafas de 500ml para atendimento aos pacientes em isolamento e de
vasilhames(vazios) com capacidade para 20(vinte) litros. Tal anulação se faz
necessária em face da consideração abaixo: 
O Diretor Geral do Hospital Giselda Trigueiro, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do processo nº 00610266.000028/2022-71, e,
CONSIDERANDO QUE, houve equívoco administrativo na remessa dos extratos
referentes à dispensa acima citada e sua republicação;
RESOLVE: 
Tornar sem efeito o extrato do Termo da Dispensa de Licitação nº 04/2022, datado
de 29/03/2022 e republicação datada de 31/03/2022, com publicação na Imprensa
Oficial deste Estado conforme acima descrito, pelo motivo de que o mesmo fora
encaminhado a publicidade por equívoco, sendo o resumo gerador da referida dis-
pensa a ser publicado em sua respectiva sequência, após a emissão do respectivo
parecer.
Dr. André Luciano de Araújo Prudente.
Diretor Geral
Natal/RN, 05 de abril de 2022.

SESAP/COADI/ SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610230.000179/2022-36 - Ofício nº 65/2022
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de MEDICAMEN-
TO, em cumprimento a SENTENÇAS JUDICIAIS, convoca Empresas do ramo
para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no referido
Ofício Circular. Este se encontra disponível na SAS.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-
7647, ou do e-mail sas.sesaprn@gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 12/04/2022 (terça  -feira).                                     
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta
de Preços contendo o valor unitário, valor total por item e valor total e assinatura do
responsável pela empresa.
Leila de Carvalho Fernandes Oliveira
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

HOSPITAL REGIONAL TARCISIO MAIA
EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4º ADITIVO DO CON-
TRATO Nº 015/2018 - PROCESSO Nº.: 00610335.000157/2020-36.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 013/2018, Lei 10.520/2002, subsidiada pela
Lei 8.666/93.
INSTRUMENTO: 4º Termo de Apostilamento ao 4º Aditivo do Contrato nº
015/2018.
PARTES: HOSPITAL REGIONAL TARCISIO MAIA E ADNA CLEIDE SENA
DE BRITO - ME.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA SÉTIMA DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, em conformidade com a INFORMAÇÃO
SUPRO Nº 028/2022. Em conformidade com as Informações Orçamentária
disponibilizada pela Divisão de Finanças do H.R.T.M, nos autos originais, para o
presente exercício, incluindo a Fonte 100 Recursos Ordinários, para os pagamentos
do período discriminado abaixo: 
VALOR TOTAL PARA PEÇAS: 20.150,76 (Vinte mil cento e cinquenta reais e
setenta e seis centavos) para atender o período de 01/01/2022 a 16/09/2022.
VALOR TOTAL PARA SERVIÇO - R$ 80.602,76 (Oitenta mil seiscentos e dois
reais e setenta e seis centavos) para atender o período de 01/01/2022 a 16/09/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.131.10.302.0021 238201 - Manutenção das
Unidades Hospitalares. 0001 - Rio Grande do Norte. Elemento de Despesa I: 3390-
30.25 Material para Manutenção de Bens Móveis no valor de R$ 20.150,76 e
Elemento da Despesa II: 3390-39.17 Manutenção Conservação de Máquinas e
Equipamentos no valor de R$ 80.602,76. Fonte 100 Recursos Ordinários.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Francisca Nilza Batista, Diretora Geral e Adna Cleide Sena de
Brito pela contratada        
Mossoró/RN, 05 de abril de 2022.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 015/2022 - 00610230.000610/2021-63
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no
uso de suas atribuições legais, torna público o julgamento ao pedido de impugnação
ao edital, tempestivamente interposto pela empresa: MULTICARE PHARMA-
CEUTICALS LTDA, o qual foi julgado procedente, conforme julgamento acostado
aos autos. Portanto, será realizada as alterações no edital e no sistema, e o certame
terá uma nova data publicada para sua realização.
Natal/RN, 05  de abril  de 2022.
Mayra dos Santos Pereira da Camara
PREGOEIRA/CPL-SESAP

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 25/22 -
PROCESSO: 00611056.000047/2021-54
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública nº 05/21 -
CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 25/22
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA MCI COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo alterar o cronograma de execução[1]
descrito na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, atendendo a solicitação de
providências ID nº 13482999, passando a referida cláusula à seguinte redação:
(…)
Primeiro quadrimestre: Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel (HRWG) + Hospital
Central Coronel Pedro Germano ( HCCPG)
Segundo quadrimestre: Hospital Deoclécio Marques de Lucena (HRDML)
Terceiro quadrimestre: Hospital Regional Telecila Fontes Freitas (HRTFF) +
Hospital Regional Tarcísio Maia (HRTM)
(…)
FUNDAMENTO LEGAL Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 15 de março de 2022
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela
contratada e Ricardo Costa Gomes pela contratante

HOSPITAL REGIONAL TARCISIO MAIA
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
052/2020 -PROCESSO Nº. 00610416.000004/2019-55.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2020, Lei 10.520/2002, subsidiada pela
Lei 8.666/93.
INSTRUMENTO: 1º Termo de Apostimlamento ao Contrato nº 052/2020.
PARTES: HOSPITAL REGIONAL TARCISIO MAIA E MARQ TECH COM. E
SERV LTDA - ME.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA SÉTIMA DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, em conformidade com a INFORMAÇÃO
SUPRO Nº 024/2022. Em conformidade com as Informações Orçamentária
disponibilizada pela Divisão de Finanças do H.R.T.M, nos autos originais, para o
presente exercício, incluindo a Fonte 100 Recursos Ordinários, para os pagamentos
do período discriminado abaixo: 
VALOR TOTAL PARA SERVIÇO - 478.787,88 (Quatrocentos e setenta e oito mil
setecentos e oitenta e sete reais e oitenta e oito centavos) para atender o período de
01/01/2022 a 31/12/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.131.10.302.0021 238201 - Manutenção das
Unidades Hospitalares. 0001 - Rio Grande do Norte. Elemento de Despesa: 3390-
30.12 Serviço de Locação de Máquinas e Equipamentos no valor de R$ 478.787,88.
Fonte 100 Recursos Ordinários.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Francisca Nilza Batista, Diretora Geral e Marquidones Valamira
Fernandes pela contratada        
Mossoró/RN, 05 de abril de 2022.                                       

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS 
POSTILAMENTO AO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/19, Processo
SEI nº 00610072.000221/2019-83
RETIFICAÇÃO
RETIFICAMOS A MATÉRIA PUBLICADA NO DOE 15.155 A PÁGINA Nº 24
DO DIA 05/04/2022.
ONSE DE SE LÊ:1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 19/19
LEIA-SE: 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 19/19
Natal/RN, 05 de abril de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS 
RETIFICAÇÃO 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2019,
Processo SEI nº 0610072.000222/2019-28 
RETIFICAMOS A MATÉRIA PUBLICADA NO DOE Nº 15.155 A PÁGINA 24
de 05/04/2022.
ONDE DE SE LÊ: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º ADITIVO AO
CONTRATO Nº 48/2019
LEIA-SE: 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º ADITIVO AO CONTRATO
Nº 48/2019
Natal/RN, 05 de abril de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 76/21-
PROCESSO: 00610204.000043/2022-43
MODALIDADE: Ata de Registro de Preços 06/20 - Pregão nº 02/20 - Prefeitura
Municipal de Bom Jesus/RN.
INSTRUMENTO: Contrato nº 76/21 - Processo nº 00610204.000260/2020-71.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA LOCATECH SERVICOS E SOLUÇÕES EM INFORMATICA LTDA.
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, dispensando a servidora
Juciara Ferreira da Silva (matrícula nº 156.582-6 ), e designando a servidora
Andréia Cláudia Tito de Macêdo (matrícula nº 228.090-6), conforme Processo nº
00610204.000043/2022-43, passando assim a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
- DO FISCAL DO CONTRATO à seguinte redação:
(…)
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FISCAL DO CONTRATO:
O Servidor(a) Andréia Cláudia Tito de Macêdo, matrícula 228.090-6, CPF
008.075.904-10, ficará responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste
instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
(…)
FUNDAMENTO LEGAL Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 05 de abril de 2022
Cipriano Maia de Vasconcelos - Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 54/17 -
PROCESSO: 00610204.000044/2022-98.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 007/2017 - Processo nº 390949/2016-3.
INSTRUMENTO: Contrato 54/17.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA EDILSON ARAUJO DE PAIVA - ME (PAIVA LOCADORA RENT A
CAR).
OBJETO: Substituição de fiscal suplente do contrato supracitado, dispensando o
servidor Valério Marcolino de Araújo Lima (matrícula nº 157.999-1 ), e designan-
do o servidor José Nilton Bezerra de Melo (matrícula nº  999.547), conforme
Processo nº 00610204.000044/2022-98, passando assim a CLÁUSULA DÉCIMA
SEGUNDA - DO FISCAL DO CONTRATO à seguinte redação:
(…)
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FISCAL DO CONTRATO:
O servidor Antonio de Miranda Rosado Sobrinho, Matrícula: 76.129 ficará respon-
sável pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993, tendo como suplente o servidor José Nilton Bezerra
de Melo, matrícula 999.547.
(…)
FUNDAMENTO LEGAL Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 04 de abril de 2022
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.156

Publicação 1º APOSTILAMENTO - C. 76/21 (13878395)         SEI 00610204.000043/2022-43 / pg. 3

luciana.monteiro
Realce

luciana.monteiro
Realce

luciana.monteiro
Realce

luciana.monteiro
Realce

luciana.monteiro
Realce

luciana.monteiro
Realce

luciana.monteiro
Realce

luciana.monteiro
Realce



Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

2306 DE ABRIL DE 2022

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 7º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 79/16 - PROC. 00610096.000875/2021-53
MODALIDADE: Ata de Registro de Preços 54/2015 - CPL/SESAP - Processo:
115668/2016-7.
INSTRUMENTO: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 79/16.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA -
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 79/16, de
acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 13565469),
processo SEI nº 00610096.000875/2021-53, passando a referida cláusula à seguinte
redação:
(…)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção
das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.1.67.000.302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - MAC
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.04 - Gás e Outros Materiais Engarrafados.
Valor: R$ 3.705.986,67 (três milhões, setecentos e cinco mil, novecentos e oitenta
e seis reais e sessenta e sete centavos)
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.45 - Serviços de Gás.
Valor: R$ 107.100,93 (cento e sete mil e cem reais e noventa e três centavos)
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238301 - Manutenção do
Centro de Reabilitação Infantil e Adulto.
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.45 - Serviços de Gás. 
Valor: R$ 390,63 (trezentos e noventa reais e sessenta e três centavos)
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238401 - Manutenção da Rede
de Serviços de Hematologia e Hemoterapia
Fonte de Recursos:  0.1.00 - Recursos Ordinários
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.04 - Gás e Outros Materiais Engarrafados.
Valor: R$ 1.263,51 (um mil, duzentos e sessenta e três reais e cinquenta e um cen-
tavos)
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.45 - Serviços de Gás.
Valor: R$ 1.996,58 (um mil, novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e oito
centavos)
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238701 - Manutenção do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU. Fonte de Recursos: 0.1.00 -
Recursos Ordinários
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.04 - Gás e Outros Materiais Engarrafados
Valor: R$ 51.813,17 (cinquenta e um mil, oitocentos e treze reais e dezessete cen-
tavos)
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.45 - Serviços de Gás.

Valor: R$ 19.489,45 (dezenove mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta
e cinco centavos) 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238901 -
Operacionalização dos Serviços Complementares de Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar.
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.04 - Gás e Outros Materiais Engarrafados
Valor: R$ 240.942,48 (duzentos e quarenta mil, novecentos e quarenta e dois reais
e quarenta e oito centavos)
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.45 - Serviços de Gás
Valor: R$ 86.566,56 (oitenta e seis mil, quinhentos e sessenta e seis reais e cinquen-
ta e seis centavos)
Período: 01/01/2022  até  31/07/2022
(…)
FUNDAMENTO LEGAL Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 05 de abril de 2022
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Secretaria de Estado do Turismo
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO
A Secretaria de Estado do Turismo do Rio Grande do Norte - SETUR/RN, por meio
do seu Setor de Unidade Instrumental de Administração e Gestão de Pessoal -
UIAGP, convoca empresas do ramo interessadas para apresentação de propostas no
prazo máximo de 03 (três) dias úteis a partir desta publicação para o seguinte
processo: 02410006.000998/2022-19 - SERVIÇO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE BUFFET-ALMOÇO. Para solicitar o Termo de Referência
contendo os itens, deverá ser enviada solicitação para o e-mail:
uiag.setur@gmail.com 
Natal/RN, 05 de abril de 2022
Jaiana Coutinho de Oliveira
Coordenadora Administrativa e Financeira.

Secretaria de Estado da Administração
Penitenciária - SEAP

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2022
O Secretário de Estado da Administração Penitenciária, em consonância com o
Parecer Jurídico acostado aos autos do processo nº 06010004.000954/2022-72,
declara DISPENSADO o procedimento licitatório, nos termos dos artigos 54, 56 e
59 da Lei Estadual n° 4.041, de 17 de dezembro de 1971, da despesa requisitada em
conformidade com a Orientação Circular nº 008/2019 - CONTROL e artigo 19 da

Resolução 11/2016 TCE- RN, com fulcro no artigo 24, II, c/c artigo 60, § único, da
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, para custear despesas de Pronto Pagamento
- Suprimento de Fundos - Serviços, com o fim de atender as necessidades do
Departamento de Promoção à Cidadania, no valor de R$ 8.800,00 (oito mil e oito-
centos reais), em favor de VILMA DE FIGUEIREDO OLIVEIRA PAIXÃO,
matrícula nº 169.307-7, da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.
Publique-se.
Pedro Florêncio Filho
Secretário de Estado da Administração Penitenciária

CONTRATO Nº 011/2022 - SEAP- PROCESSO Nº 06010004.001527/2021-21
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA. 
Contratado: EMPRESA CONSTRUSHOP COMERCIO E SERVICOS EIRELI
DO OBJETO
O objeto trata-se da aquisição de materiais de construção, visando a construção de
treliches nas celas da Penitenciária Estadual do Seridó - PES e nas do Complexo
Penal Regional de Pau dos Ferros, da Secretaria de Estado da Administração
Penitenciária do Rio Grande do Norte, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DA VIGÊNCIA
O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de
Referência, contados a partir da sua assinatura até 31/12/2022, com fulcro no art.
57, caput, da Lei 8.666/93, surtindo seus efeitos legais da publicação do seu extra-
to no Diário Oficial do Estado-DOE.
DO PREÇO
O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 64.637,79 (sessenta e quatro mil,
seiscentos e trinta e sete reais e setenta e nove centavos) 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orça-
mentária prevista para o exercício de 2021, na classificação seguinte:
Projeto/Atividade: Projeto/Atividade: 34.101-SECRETÁRIA DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA-14-DIREITO DA CIDADANIA-122-
ADMINISTRAÇÃO GERAL-0100-PROGRAMA DE GESTÃO,
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO-SUBAÇÃO-244001-
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEAP. No elemento de despesa
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO-SUBELEMENTO-33.90.30.24-MATERI-
ALPARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS, na fonte 4.1.50.000-Recursos
Diretamente Arrecadados-SUPERAVIT.
Local e Data: Natal/RN, 05 de Abril de 2022.
Assinaturas: PEDRO FLORÊNCIO FILHO - Secretário de Estado da
Administração Penitenciária e FRANCILEIDE SILVA DE ANDRADE-
Representante da Contratada.
Testemunhas: Edmilson Nobrega Chaves CPF: 011.628.683-09 e LUIZ ERNESTO
DA COSTA - CPF: 200.635.544-68

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.156

Publicação 1º APOSTILAMENTO - C. 76/21 (13878395)         SEI 00610204.000043/2022-43 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 13840573
	Publicação 1º APOSTILAMENTO - C. 76/21 (13878395)

